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Úvod

Bylo chladné nedělní ráno a já se jakožto student prvního ročníku Katolické

teologické fakulty Univerzity Karlovy vydal na mši svatou v Praze. Jdu trochu

nazdařbůh a přicházím ke kostelu svatého Václava v Dejvicích, ve dveřích mě vítá

řádová sestra a já na její tváři spatřuji nestrojený úsměv, který věstí, že jsem na

správném místě. Vcházím do kostela a jsem mile překvapen příjemnou teplotou. Do

mše zbývá ještě několik minut a já se rozhlížím po zaplněném prostoru. Spatřuji

usměvavé tváře všech věkových kategorií – tito lidé vědí, proč jsou zde. Rozeznějí se

varhany a přichází liturgický průvod, který uzavírá stařičký františkánský kněz Benedikt

Holota. Na jeho tváři vidím usebranost, čiší z něj opravdovost, jde pomalu ale zároveň

s velkým nadšením. Celou mši ho pozorně sleduji a říkám si: „To je úžasný člověk.“

Především jsem zaujat jeho lidskostí a zároveň zápalem pro věci Boží. Jeho kázání bylo

vnitřně burcující, možná poněkud delší, než bývá zvykem, ale nenudil jsem se ani

chvíli, neboť bylo znát, že jeho slova jsou podepřena celým jeho životem. Být na této

mši svaté byl pro mě velký zážitek. V následujících měsících a letech, pokud byla

možnost, jsem toto místo vždy rád navštěvoval. Postupně jsem poznával společenství

františkánských sester, několik vět jsem promluvil i s otcem Holotou a právě skrze něho

jsem se doslechl o Janu Evangelistovi Urbanovi (1901 – 1991), jemuž je věnována tato

práce. Poprvé jsem se tak setkal se jménem tohoto velkého františkánského kněze, který

ve 20. století patřil k předním duchovním osobnostem českého katolictví.

Později jsem se dostal také k Urbanově knize Duchovní slovo pro dnes a zítra, která

se mi stala studnicí poznání toho, co je pravou identitou kněze. Ač jsem byl na počátku

své formace směřující ke kněžství, přece jsem již tehdy u otce Jana nacházel mnohé

důležité věci, o nichž se v kněžském semináři příliš nemluvilo. Byla to slova o soucitu,

žité kontemplaci a radosti z kněžské služby. V době, kdy jsem měl volit téma své

diplomové práce, jsem dlouho tápal, neboť akademická půda pro mě není jistým

podložím. Pak jsem si však řekl, že mé oblíbené téma je žitá spiritualita kněze

a autorem, který je poněkud zapomenutý a pro mě přitom výsostně důležitý, je právě

Jan Evangelista Urban. Taková byla má cesta za tématem mé diplomové práce, jímž je

obraz služebného kněžství v jeho životě a díle.

V první části naší práce se budeme věnovat Urbanově osobě a představíme jeho

životopis, který je sám o sobě svědectvím o pozoruhodném kněžském životě. V druhé
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kapitole se budeme věnovat klíčovým Urbanovým pojmům, na kterých, jak sám říká,

identita kněze visí. Tato témata jsme vybrali na základě podrobného studia Urbanova

celoživotního díla jako odraz toho, o čem otec Jan často a důrazně mluvil. Jistě by se

dala přidat i témata další, avšak po zralé úvaze se nám zdá, že pro pochopení jádra učení

otce Jana je lépe vytyčit právě a jen základní pilíře, na nichž jsou následná další –

sekundární – témata postavená. Třetí kapitola se zaměřuje na obsah exercicií, které

pronesl Urban v roce 1970 a jejichž název zněl Vzrůst — duchovní zkušenost v proudu

života. Důvodem, proč jsme si zvolili právě tento zdroj, je zřejmé spojení hlubokých

teoretických znalostí s praktickým životem. Zvláště je dobré vzpomenout na politickou

situaci v Československé republice, která Církvi nepřála, a otec Jan proto akcentuje

spíše vnitřní integritu kněze, přičemž jeho působení navenek nerozebírá až tak precizně,

neboť tato činnost byla v oné době omezena vnějšími tlaky. V samotném závěru naší

práce se pokusíme shrnout naše poznatky a nastínit, čím byl otec Jan Evangelista Urban

jedinečný a čím je jeho učení inspirativní i pro současné svěcené služebníky Boží.

Nyní je ještě třeba, abychom zmínili metodu, kterou jsme v námi předkládané práci

aplikovali. Kapitola s Urbanovým životopisem je pojednána standardním způsobem

a postupujeme chronologicky. Pro lepší plynulost se text snažíme prokládat i vlastními

myšlenkami a reflexemi otce Jana. Kapitola je rozdělena na čtyři podkapitoly, přičemž

každá vymezuje jednak konkrétní časový úsek, ale zároveň i specifickou životní roli, ve

které musí Urban jednat naprosto originálním způsobem. Druhá kapitola se zabývá

klíčovými pojmy spirituality kněze, které jsme na základě důkladné četby Urbanova

díla odhalili jako nejfrekventovanější a nejčastěji pojednávané a která nám i na

základě dikce otce Jana připadají v jeho učení stěžejní. Budeme postupovat tak, že dané

téma nejprve představíme na základě primární literatury a poté provedeme vlastní

reflexi, která by měla čtenáři usnadnit pochopení originálního přínosu Urbanova učení.

Ve třetí kapitole jsou vybrané okruhy, které v exercičních přednáškách s názvem Vzrůst

otec Jan věnuje tématu učednictví. Jednotlivé náměty nám konkrétně ukazují praktickou

stránku toho, jak být dnes Ježíšovým učedníkem. Budeme postupovat podobně jako

ve druhé kapitole: po představení tématu provedeme vlastní reflexi. V několika

případech jsme reflexi zařadili přímo do představení tématu, a to pro větší zřejmost

a souvztažnost s konkrétním myšlenkovým pochodem.
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1. Životopis

1.1. Mládí (1901–1917)

Dne 20. února 1901 se Marii Urbanové rozené Veselé a Vojtěchu Urbanovi narodil
1

syn Josef. Již 3. března byl farářem Ferdinandem Stiebingerem pokřtěn pod jménem

Josef Vojtěch v kostele svatého Rocha v Praze na Olšanech. Maminka pracovala jako

pradlena a tatínek jako rukavičkář, následně pomáhal na dráze v různých profesích

(kontrolor brzd, průvodčí, administrátor a nakonec jako vrátný na Masarykově

nádraží).
2
Sám Jan E. Urban uvádí: „Moji milí rodiče byli praví, dokonale a se všemi

vlastnostmi a okolnostmi s okolím souladní lidé, tedy střední stav (…), střízliví, rozumní,

reální, čestní, poctiví, pracovití, málo zbožní, žijící zcela laicky, ale ne

protináboženští.“
3

Zajímavý je postřeh doc. Václava Ventury, který uvádí: „Přestože otec Jan říkal, že

vyrůstal ve středostavovských poměrech, dá se spíše říci, že to bylo prostředí

proletářské.“
4
Nemůžeme pominout ani místo, do kterého se malý Jan narodil, jímž byl

pražský Žižkov, který byl sociálně velmi neutěšený. Již od útlého dětství se zde setkával

s lidmi chudými, hladovými a jinak zanedbanými. A dá se předpokládat, že již zde

začala klíčit Janova citlivost pro tyto trpící lidi a následně rozhodnutí vstoupit do Řádu

menších bratří. V tomto prostředí se také potkává s lidmi, kteří mají sociálně

demokratické a ateistické smýšlení a již od útlého mládí cítí „hluboce bolavý apoštolský

pud, do hloubky ducha zažitou potřebu vyrovnávat se s těmito problémy takových

Toníků Sachsových, přesvědčit je o skutečnosti Boha, Krista, Svátostí, o primátu lásky,

služby (...).“
5

Obecnou školu navštěvuje v Cimburkově ulici, ve škole se mu daří a uvažuje

o učitelské dráze, inspirací mu je i nejmenovaný pan učitel, kterého má velmi rád – „byl

takový pravý český, ideální, dobrý učitel“.
6
Seznamuje se s katechetou Divišem, který si

ho oblíbil a následně i přemluvil k ministrantské službě u oltáře. Tuto službu vykonává

1
Otec Urban dobu do roku 1918 nazývá dobou příprav. Srov. URBAN, Jan Evangelista. Memoriale.

1966 (strojopis), s. 20. Dále jen URBAN. Memoriale.
2
Oto Mádr uvádí, že Vojtěch Urban byl „sociální demokrat, ale žádný revolucionář“. MÁDR, Oto. Slovo

o této době. Praha: Zvon, 1992, s. 15. Dále jen MÁDR. Slovo o této době.
3
Srov. URBAN. Memoriale, s. 4.

4

[…]


v Eucharistii dává v Ježíši Kristu jako pokrm pro věčný život. Toto sepětí vlastního

života s obětí Ježíše Krista, nám připadá nosné, neboť vhodně iniciuje vlastní

angažovanost každého člověka.

V kapitole Kontemplace v životě kněze jsme nalezli takové pojetí přebývání

s Bohem, které není výsadou několika vyvolených. Podle otce Jana je kontemplace

činností, které je schopen každý člověk. V zásadě jde o přebývání v Boží přítomnosti ve

všech našich činnostech. Důsledek tohoto pojetí je integrující pro život člověka, který

pak přestává mít několik tváří a nerozděluje již svět na profánní a sakrální.

Kontemplativní člověk je zakořeněn v Kristu a On mu dává vnitřní pokoj a sílu k tomu,

aby ze svého charakteru aktualizoval Boží dary a jimi byl následně schopen a ochoten

sloužit druhým.

Poté, co jsme si představili dva závěsy kněžské spirituality, jsme přešli k ostatním

tématům, která otec Jan kladl na srdce kněžím, k nimž promlouval. Šlo jednak

o prorocký prvek, který má pronikat do slov a činností kněze, skrze jehož působení

může Bůh promlouvat k lidem. Dalším prvkem je pro otce Jana důraz na kněžskou

chudobu: jsme vybízeni k tomu, abychom zkoumali své skryté touhy, které by nám

mohly brát dispozici věrně setrvávat s Kristem i s lidmi kolem sebe. Kněží jsou

vybízeni k tomu, aby nezapomínali, že svým způsobem, jsou znamením věcí věčných,

přičemž život v bohatství, toto znamení diskredituje. Kněz jako lékař je další téma,

které jsme v práci nastínili. Zde se opět jako v pojednání o kontemplaci nejedná podle

otce Jana o jeden konkrétní skutek, pozornosti k nemocnému, ale o citlivost

a permanentní nastavení kněze pro těžké chvíle druhého, aby pastýř nebyl člověkem

chladným, ale soucitným a schopným naslouchat a případně i za pomoci ustanovených

laiků, pomáhat. Urban nerozlišuje konfesní či jiné zakořenění nemocného, starého či

trpícího; citlivost kněze si nemůže vybírat, komu bude pomáhat a komu ne, kněžské
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srdce musí být nastaveno vždy k pomoci druhému. Výchovu k soucítícímu křesťanství

je třeba vštěpovat lidem v homiliích či jiných promluvách, avšak nejdůležitější je, aby

kněz šel příkladem.

S předchozím tématem úzce souvisí integrující prvek kněžského života. Zde jsou

kněží vybízeni, aby nezůstávali v kostelích či na farách, ale aby vyšli ke všem lidem;

aby do své činnosti zahrnuli i ty, kdo do kostela nechodí, aby nejen byli pozorní

k strádajícím, jak jsme si uvedli výše, ale nestranili se ani společenského či kulturního

života; aby skutečně byli tou solí, která prosycuje celé těsto.

V třetí, závěrečné části jsme nahlédli do obsáhlých exercicií Vzrůst, kde otec Jan

promlouval o tom, co znamená být pravým učedníkem, nastiňuje východiska pro

uvažování nad tímto tématem. Otec vychází z biblických předpokladů, všímá si, že ten

kdo povolává je Bůh, který vybízí člověka k duchovní intimitě se sebou a k totálnímu

exodu. Následně se otec Urban zabývá učednictvím, jako svědectvím o lásce, z které

všechno vyrůstá a vše k ní směřuje. Tato láska má udržovat učedníka v bdělosti, aby byl

schopen reagovat, když přijde chvíle, kdy se lásky nedostává a je třeba ji doplnit. Tato

láska má tendenci se rozlévat a sjednocovat všechny lidi. V další části otec Jan uvažuje

o svobodě učedníka a spatřuje v ní velký dar, který učedníka činí otevřeného pro

druhého, bez toho aniž by sám ztratil identitu. Zároveň máme ctít svobodu druhého, aby

i on mohl ve svém životě volit hodnoty nejvyšší. V další části jsme upozornili na

důležitý aspekt, který otec Jan akcentoval: je jím trvalé štěstí učedníka, který toto štěstí

nachází ve vroucím vztahu s Kristem. Toto vnitřní štěstí nám dává sílu, abychom

vytrvali na cestě za Bohem a abychom byli sympatickými průvodci druhým lidem.

V této části nacházíme Urbana, jak vybízí k aktivitě, která působí štěstí druhého

a následně i naše. Pokud je toto vnitřní štěstí přítomno, pak jsme chráněni proti

pesimistickým tendencím, které člověka paralyzují. Poslední téma, které jsme do naší

práce zahrnuli, je učedník, jenž je začleněn do společenství. Společenství učedníka tříbí

a vede ho k tomu, aby si uvědomil, kým je a co je v jeho životě důležité. Ve

společenství člověk není veden jenom svými domněnkami, ale je inspirován i místní

tradicí a zkušenostmi druhých lidí a tím je chráněn od příliš individualistického

formačního přístupu.

Pokud jsme si na začátku naší diplomové práce pokládali otázku, jestli má co říci

otec Jan Evangelista Urban současnému člověku, konkrétně knězi, pak je z výše

uvedeného myslím zřejmé, že život i dílo tohoto člověka zůstává dostatečně

inspirujícím a svěžím, aby i v dnešní době mohl pomoci nejen zasvěceným lidem
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k tomu, aby hlouběji pronikli do své křesťanské identity, v které budou šťastni

a následně budou pro druhé užiteční jako radostní Ježíšovi učedníci.
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Seznam použitých zkratek

AL Amoris laetitia

AMV Archiv ministerstva vnitra

DV Dei verbum

KKC Katechismus katolické církve

OFM Řád menších bratří

PO Presbyterorum ordinis

SC Sacrosantum Consilium

SDB Salesiáni Dona Boska
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