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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 1. 2017 Podpis:

Diplomová práce s názvem "Impulzy k prožívání služebného kněžství v životě a díle Jana
Evangelisty Urbana" splňuje s dále uvedenými drobnými výhradami formální a obsahová
kritéria pro tento druh písemného projevu.
Po obsahové stránce lze již v úvodu vytknout metodickou nevyjasněnost. Jde o práci
spirituálně-teologickou bez jasného vymezení metody, kterou bude student daný fenomén
zkoumat nebo ověřovat. Tak se slabinou práce stává její místy až beletristický styl.
Mnohá subjektivně zabarvená osobní vyznání by patřila spíše do předmluvy.
Závěr je naproti tomu velmi solidní.
K formální stránce nemám větších výhrad.
Práce je psána čistě, čtivě a student prokázal samostatné myšlení a vhodně vložil do textu též
vlastní úvahy.
Přes uvedené kritické připomínky práci jako celek velmi vřele doporučuji k obhajobě.

Jde v pojetí služebného kněžství u Jana Evangelisty Urbana o generační výpověď, která má
své paralely s pojetím spirituality kněze u dalších osobností církve jeho doby?